
DEKLARACJA ŚRODOWISKOWA 

EMAS ZA ROK 2023 

DLA OCZYSZCZALNI ŚCIEKÓW 

O 
RCGW 

REGIONALNE CENTRUM GOSPODARKI 
WODNO-ŚCIEKOWEJ S.A. 



e 
2, DEKLARACJA SRODOWISKOWA EMAS ZA ROK 2023 nocnanccemmerroom — REGIONALNEGO CENTRUM GOSPODARKI WODNO-ŚCIEKOWEJ S.A. 

Niniejszym zatwierdzam Deklarację Środowiskową EMAS za rok 2023 dla Regionalnego Centrum 

Gospodarki Wodno-Ściekowej S.A. 

Prezes Zarządu 

PREZES ZARZĄDU 

mar inż. At Gieleciak 

Zbigniew Gieleciak 

Tychy, dnia 19 listopada 2024 roku 

. R RCGW S.A. Wydanie 16 z dnia 19.11.2024 43-100 Tychy, Al. Piłsudskiego 12 Strona 2 z 63



LUKA 
we * 
x 

© ; ef 
RCGW DEKLARACJA SRODOWISKOWA EMAS ZA ROK 2023 EMAS 

BEGIONALNE CENTRUM GOSPODA REGIONALNEGO CENTRUM GOSPODARKI WODNO-ŚCIEKOWEJ S.A. PO 
[...]
Zarząd Spółki oraz Kierownicy Komórek Organizacyjnych odpowiadają za wyznaczenie do 

wykonywania zadań wpływających na jakość usług lub robót pracowników o odpowiednich 

kompetencjach zawodowych, potwierdzonych wykształceniem, odpowiednim szkoleniem, 

potwierdzeniem kwalifikacji zawodowych i praktyką. 

F ‘ RCGW S.A. 
Wydanie 16 z dnia 19.11.2024 43-100 Tychy, Al. Piłsudskiego 12 Strona 15 z 63



Ye bad 
* © el 

2 DEKLARACJA ŚRODOWISKOWA EMAS ZA ROK 2023 k.k 
REGIONALNE CENTRUM GOSPODARKI REGIONALNEGO CENTRUM GOSPODARKI WODNO-ŚCIEKOWEJ S.A. ma WODNO-ŚCIEKOWEJ S.A, 

Dla zapewnienia odpowiednich umiejętności, świadomości zawodowej i warunków szkolenia Spółka 

realizowane są działania w zakresie szkolenia, motywowania oraz angażowania pracowników zgodnie z 

procedurą PZ-6.1 — Kompetencje, świadomość, szkolenia i motywacja. 

5.7 Komunikowanie się 

Podstawowe zasady komunikowania się w określa procedura PZ-5.2 — Proces komunikacji 

wewnętrznej i zewnętrznej. Celem procedury jest określenie zasad przepływu informacji, dotyczących 

prowadzenia wszelkiego rodzaju działań realizowanych w ramach funkcjonowania Zintegrowanego 

Systemu Zarządzania, w tym działań dotyczących ochrony środowiska naturalnego, jak również 

pogłębianie świadomości pracowników Spółki, Klientów oraz strony trzeciej w zakresie stosowanej w 

spółce Polityki Środowiskowej i Energetycznej oraz celów środowiskowych i energetycznych. 

W zakresie komunikacji RCGW S.A. stosuje następujące kanały przepływu informacji: 

e strona internetowa RCGW S.A. — www.rcgw.pl 

e Biuletyn Informacji Publicznej Urzędu Miasta Tychy, 

e informacje w prasie lokalnej, 

e Zespół Obsługi Klienta mieszczący się w siedzibie Spółki, który zajmuje się bieżącym kontaktem 

z Klientami w zakresie związanym z rozliczeniami za usługę oczyszczania ścieków oraz zapewnia 

możliwość realizacji wpłat gotówkowych w kasie Spółki, 

* _ Internetowe Biuro Obsługi Klienta (iBOK) — bezpłatna aplikacja internetowa umożliwiająca 

klientom RCGW S.A. dostęp do swoich danych oraz kontakt z firmą bez wychodzenia z domu, 

¢ _ stosowanie narzędzi do komunikacji z Klientem na odległość tj.: Skype, technologia połączeń 

telefonicznych oparta na Call Center i technologii VoIP, 

© _ promocja proekologicznej działalności Spółki poprzez udział w konkursach ekologicznych, 

« proekologiczna działalność informacyjno-edukacyjna prowadzona w ramach organizowanych 

Dni Otwartych na Oczyszczalni Ścieków, konkursów ekologicznych dla szkół, itp. 

5.8 Sterowanie operacyjne, gotowość i reagowanie na wypadek awarii oraz 

monitorowanie i pomiary. 

Kluczowym elementem systemu zarządzania środowiskowego jest zarządzanie operacyjne. 

Pozwala prowadzić bieżącą działalność Spółki bezpiecznie dla środowiska, szczególnie w zakresie 

znaczących aspektów środowiskowych. Zarządzanie operacyjne zapewnia realizację Polityki 

Środowiskowej, wykonywanie przyjętych celów i zadań środowiskowych. 

Do podstawowych obszarów Zarządzania operacyjnego Spółki, wynikających z zidentyfikowanych 

znaczących aspektów środowiskowych, należą: 

e ochrona powietrza, 

RCGW S.A. 

43-100 Tychy, Al. Piłsudskiego 12 Strona 16 z 63 
Wydanie 16 z dnia 19.11.2024



CRA 
bid * 
* 

© ‘ ey 
RCGW DEKLARACJA SRODOWISKOWA EMAS ZA ROK 2023 EMAS 

woquaccaumycorooue REGIONALNEGO CENTRUM GOSPODARKI WODNO-ŚCIEKOWEJ S.A. AA, 

e gospodarka odpadami (w tym opakowaniami i odpadami opakowaniowymi), 

e gospodarka wodno-ściekowa, 

e ochrona przed hałasem, 

e ochrona środowiska pracy. 

Operacje i działania związane z w/w obszarami zarządzania operacyjnego odbywają się w oparciu o 

procedurę PS-7.10 Zarządzanie operacyjne. Powyższe dokumenty systemowe określają tryb 

postępowania zapewniający: 

e utrzymanie emisji do atmosfery w limitach określonych przepisami prawnymi i ustalonymi 

w decyzjach, 

e prowadzenie gospodarki odpadami, opakowaniami i odpadami opakowaniowymi zgodnie z 

wymaganiami prawnymi, w sposób powodujący najmniejszą uciążliwość dla środowiska, 

e prowadzenie gospodarki wodno-ściekowej w sposób minimalizujący szkodliwy wpływ na 

środowisko, 

e utrzymanie emisji hałasu na poziomie dopuszczalnym obowiązującymi przepisami prawnymi 

i ustalonym w decyzjach, 

e utrzymanie elementów środowiska pracy w zgodności z obowiązującymi przepisami. 

W celu zapewnienia nadzoru nad wymaganiami dotyczącymi ochrony środowiska i osiąganiu 

ich ciągłego doskonalenia, procedura PS-7.10 Zarządzanie operacyjne określa planowanie i 

realizowanie działań związanych z monitorowaniem środowiska. 

Prowadzenie procesu przeglądu umowy, zakupów oraz sterowania produkcją, określone w 

procedurach i instrukcjach jakościowych, zapewnia dotrzymywanie wymagań w zakresie 

oddziaływania na środowisko. 

Ustanowiono i wdrożono procedurę reagowania na sytuacje awaryjne, której celem jest 

zapewnienie gotowości Spółki do postępowania z awariami środowiskowymi poprzez 

ustanowienie trybu odpowiedniego reagowania na wypadek wystąpienia awarii środowiskowej. 

5.9 Niezgodności oraz działania korygujące 

W RCGW S.A. na bieżąco są identyfikowane niezgodności oraz są podejmowane działania 

korygujące w zakresie systemu zarządzania środowiskowego i stosownie do zaistniałej sytuacji. 

Dla ustalenia działania korygującego przewidziane są następujące działania: 

określenie niezgodności i ustalenie jej przyczyn, 

e ocenę konieczności działań, które uniemożliwią ponowne wystąpienie tej samej 

niezgodności, 

określenie i wdrożenie działań dla usunięcia niezgodności, 

zapis efektów podjętych działań, 

RCGW S.A. 

43-100 Tychy, Al. Piłsudskiego 12 Strona 17 z 63 
Wydanie 16 z dnia 19.11.2024



* * 
* 

to ef 
RCGW DEKLARACJA SRODOWISKOWA EMAS ZA ROK 2023 

REGIONALNE CENTRUM GOSPODARKI REGIONALNEGO CENTRUM GOSPODARKI WODNO-ŚCIEKOWEJ S.A. sn as DNO ŚCIEKOWEJ S.A. 

e przegląd działań korygujących przez Kierownictwo. 

Ustalanie potrzeb w zakresie inicjowania działań korygujących, ich podejmowania i wdrażania 

podlega procedurze PZ-8.4 Działania korygujące. 

5.10 Audyty wewnętrzne oraz przegląd zarządzania 

Spółka planuje i przeprowadza planowane audity wewnętrzne systemu zarządzania 

środowiskowego i EMAS, zgodnie z procedurą PZ-8.2 Audity wewnętrzne, zgodnie z ustalonym 

harmonogramem realizacji auditów. W tym celu Prezes Zarządu powołuje zespół auditorów 

wewnętrznych, którzy oprócz doświadczenia i znajomości ZSZ, zostali poddani szkoleniu przez 

upoważnionego eksperta. 

Zarząd Spółki dokonuje sprawdzenia funkcjonowania ZSZ, realizacji Polityki Środowiskowej i 

Energetycznej oraz celów środowiskowych i energetycznych raz w roku dokonuje oceny zgodnie z 

procedurą PZ-5.3 — Przegląd zarządzania. 

RCGW S.A. 
Wydanie 16 z dnia 19.11.2024 43-100 Tychy, Al. Piłsudskiego 12 Strona 18 z 63



Wydanie 16 z dnia 19.11.2024 
RCGW S.A 

43-100 Tychy, Al. Piłsudskiego 12 Strona 19 z 63 

S
C
H
E
M
A
T
 
T
E
C
H
N
O
L
O
G
I
C
Z
N
Y
 
O
C
Z
Y
S
Z
C
Z
A
L
N
I
 
Ś
C
I
E
K
Ó
W
 
T
Y
C
H
Y
 

- 
U
R
B
A
N
O
W
I
C
E
 

Re
ak
to
ry
 
C-

TE
CH

 
Ko
le
kt
or
 

Zb
io

rn
ik

 
"P

oł
ud

ni
e 

1 
i 2

” 

St
ac
ja
 

FE
KO
 

|
 

Bu
dy
ne
k 

dm
uc

ha
w 

dl
a 

re
ak
to
ró
w 

C-
TE

CH
 

P
R
A
C
 

EP
A 

| 

wa
za
 

| 
| 

[EF
 

RA
S 

Ko
le

kt
or

 
K
e
 

Zb
io

mi
k 

Za
gę

sz
cz

ac
z 

a
t
 

"P
ół
no
cn
y"
 

G
E
R
"
 

ZK
F 

1 
|”

 

| 

n
O
)
 

H
S
)
 

r
o
 

|b
uf
or
ow
y|
 

me
ch

an
ic

zn
y 

||
 

e| 
| 

| 
ZE
E 

ę J 

Ha
la
 |

Kr
at
| 

1 
|S
ta
cj
a 
dm
uc
ha
w 

dl
a 
KO
Cz
 

hh
 

ch 
r
 
S
e
 

i —-
moy

ńul
acj

a 
osa

du 
——

— 
St
ac
ja
 
PI
X 

P
o
m
p
o
w
n
i
a
 
os
ad
u 

©)
, 

[o
od
ac
e 

q
q
 

EK
I 

Ko
mo
ry
 
os

ad
u 

cz
yn

ne
go

 
re

cy
rk

ul
ow

an
eg

o 
na
dm
ie
rn
eg
o 

i 

gl
 

z I 
St

ac
ja

 
oó

wa
dn

ia
ni

a 

OCZ 

Od
pr

ow
ad

ze
ni

e 
os
ad
u 

po
za

 
oc
zy
sz
cz
al
ni
ę 

6. Opis realizowanych procesów 

L
E
G
E
N
D
A
:
 

—
—
 -

 
śc

ie
ki

 
su
ro
we
 

—
—
 

sk
ra

tk
i 

~
~
~
 

pi
as
ek
 

—
—
 

Sc
ie
ki
 
me
ch
an
ic
zn
ie
 
oc
zy
sz
cz
on
e 

—
 

os
ad

 
su
ro
wy
 

—
—
 

os
ad

 
na
dm
ie
rn
y 

--
--
 

os
ad
 
re
cy
rk
ul
ow
an
y 

—
—
 

po
wi

et
rz

e 

—
 

PI
X 

—
—
 

re
cy
rk
ul
ac
ja
 
we
wn
ęt
rz
na
 
śc
ie
kó
w 

—
—
 -

 
śc
ie
ki
 
oc
zy
sz
cz
on
e 

—
—
 

os
ad
 
pr
ze
fe
rm
en
to
wa
ny
 

--
--
 

os
ad
 
o
d
w
o
d
n
i
o
n
y
 

=
=
=
 

bi
og
az
 

RCGW 
REGON CENTRUM GOSPODARKI 

WODNO-ŚCIEKOWEJ S.A. 

DEKLARACJA ŚRODOWISKOWA EMAS ZA ROK 2023 

REGIONALNEGO CENTRUM GOSPODARKI WODNO-ŚCIEKOWEJ S.A.



* * 
* 

e) ef RCGW DEKLARACJA SRODOWISKOWA EMAS ZA ROK 2023 MAS 
woomunccgemaycoseow REGIONALNEGO CENTRUM GOSPODARKI WODNO-ŚCIEKOWEJ S.A. == 

RCGW S.A. oczyszcza Ścieki komunalne i gospodarcze pochodzące z terenu miasta Tychy. 

Maksymalna przepustowość Oczyszczalni wynosi 42 000 m3/d. 

Dopływające do Oczyszczalni ścieki są w pierwszej kolejności poddawane procesom mechanicznego 

oczyszczania na takich urządzeniach jak: kraty, piaskownik i osadnik wstępny. Urządzenia te służą do 

wstępnego oczyszczenia ścieków. W części biologicznej oczyszczanie ścieków zachodzi w dwóch 

równolegle pracujących ciągach technologicznych: reaktorach C-TECH i komorach Osadu Czynnego KOCZ. 

a) opis technologii komór osadu czynnego KOCZ 

Komory Osadu Czynnego zostały podzielone na strefy o zróżnicowanych warunkach tlenowych. W wyniku 

przepływu ścieków przez poszczególne strefy następuje usuwanie ze ścieków związków biogennych: azotu 

i fosforu. Istnieje również możliwość usuwania związków fosforu poprzez strącanie chemiczne. Z Komór 

Osadu Czynnego ścieki oczyszczone kierowane są do osadnika wtórnego, gdzie w procesie sedymentacji 

następuje oddzielenie osadu czynnego od ścieków. Oczyszczone ścieki, po połączeniu ze ściekami 

oczyszczonymi z ciągu C-TECH odpływają wspólnym kanałem do odbiornika, którym jest rzeka Gostynia. 

Osad czynny częściowo zawracany jest do układu (osad recyrkulowany), a częściowo kierowany jest na 

ciąg przeróbki osadu (osad nadmierny). 

b) opis technologii C-TECH 

Technologia C-TECH jest opatentowana i RCGW S.A została udostępniona przez firmę SFC 

UMWELTTECHNIK GmbH. Oczyszczanie ścieków przebiega w czterech sekwencyjnych reaktorach 

biologicznych SBR, współpracujących z beztlenowym selektorem. Cykl pracy reaktorów C-TECH podzielony 

jest na następujące fazy: napełnianie/napowietrzanie (126 min), sedymentację (63 min) i dekantację (63 

min). Fazy te tworzą ciągle powtarzający się cykl. W wyniku następujących po sobie warunków tlenowo — 

beztlenowych następuje usuwanie ze ścieków związków biogennych: azotu i fosforu. Procesy oczyszczania 

ścieków oraz rozdzielenie ścieków oczyszczonych od osadu czynnego odbywa się w jednym reaktorze. 

Oczyszczone ścieki łączą się w zbiorczym kanale i kierowane są do odbiornika — rzeki Gostyni. 

c) opis części osadowej 

Proces oczyszczania pozwala na produkcję energii cieplnej i elektrycznej ze źródeł energii odnawialnych. 

W procesie przeróbki osadu oraz unieszkodliwiania odpadów w komorach fermentacyjnych powstaje 

biogaz. Skład biogazu w 55-65% stanowi metan, pozostałe składniki to głównie CO» i śladowe ilości 

pozostałych gazów takich jak siarkowodór i związki azotu. Biogaz po procesie odsiarczania kierowany jest 

do trzech agregatów prądotwórczych, gdzie następnie jego spalenie i wytwarzanie energii elektrycznej 

oraz cieplnej. Część strumienia biogazu, wytwarzanego na oczyszczalni, jest kierowana do Wodnego Parku 

Tychy, gdzie również w trzech agregatach biogaz przekształcany jest w energię. 

Spółka prowadzi procesy przetwarzania (odzysk) odpadów organicznych w części biologicznej oraz w 

części osadowej oczyszczalni. Wprowadzanie odpadów do procesu fermentacji wydatnie poprawia bilans 

energetyczny oczyszczalni, poprzez zwiększenie produkcji biogazu. 

RCGW S.A. 
Wydanie 16 z dnia 19.11.2024 43-100 Tychy, Al. Piłsudskiego 12 Strona 20 z 63



Ww 
* © i RÓ 

RCGW DEKLARACJA ŚRODOWISKOWA EMAS ZA ROK 2023 

REGIONALNE CENTRUM GOSPODARKI REGIONALNEGO CENTRUM GOSPODARKI WODNO-ŚCIEKOWEJ S.A. WODNO-ŚCIEKOWEJ S.A. 

Osady ściekowe z oczyszczalni po stabilizacji i odwodnieniu są stosowane na gruntach lub przekazywane 

firmom posiadającym stosowne zezwolenie na gospodarowanie komunalnymi osadami ściekowymi. 

6.1 Optymalizacja procesów technologicznych 

a) Stanowisko kofermentacji osadów 

Prowadzona na oczyszczalni ścieków Tychy- Urbanowice kofermentacja osadów ściekowych i odpadów 

pozwala na intensyfikację procesu wytwarzania biogazu w komorach fermentacyjnych. Powstający biogaz 

jest paliwem do agregatów prądotwórczych, w których produkowana jest energia cieplna oraz elektryczna 

z odnawialnych źródeł. W związku z tym w grudniu 2012 roku uruchomiono modelowy układu komór 

fermentacyjnych, który służy do badań nad optymalizacją i dalszą intensyfikacją procesu fermentacji 

metanowej. Stanowisko badawcze jest wyposażone w system ogrzewania komór, zapewniający stabilną, 

zadaną temperaturę procesu; mieszadło do całkowitego wymieszania zawartości komór oraz aparaturę 

pomiarową (np. termometry). Produkowany w trakcie modelowego procesu biogaz jest ujmowany i 

badany pod kątem składu (CH4, CO», HDS, itp.) oraz jego ilości. Do układu wprowadzane są powstające na 

oczyszczalni osady wstępne, nadmierne oraz dostarczane z zewnątrz odpady. Badania prowadzone na 

układzie modelowym polegają na ocenie wpływu różnych rodzajów odpadów na proces fermentacji 

metanowej. Pozwala to na wybór tych substratów, z których można uzyskać największy przyrost biogazu. 

Drugi kierunek badań umożliwia sprawdzenie, czy podniesienie temperatury procesu zapewni prawidłowy 

przebieg fermentacji i produkcji biogazu, a także pozwala na ocenę kosztów procesu przy zmienionych 

parametrach. 

b) Stanowisko biologiczne — model C-TECH 

W sierpniu 2011 r. na Oczyszczalni Ścieków Tychy — Urbanowice został uruchomiony laboratoryjny model 

reaktorów C-TECH. Jego konstrukcja została oparta na podstawie istniejącego biologicznego ciągu 

oczyszczania ścieków. Technologia C-TECH jest objęta patentem i została udostępniona przez 

licencjodawcę tj. austriacką firmę SFC UMWELTTECHNIK GmbH. Pomysł na stworzenie miniaturowej 

wersji działających na oczyszczalni C-TECHów powstał po rozmowach z firmą Danone Sp. z 0.0. i planach 

docelowego przejęcia wytwarzanych u nich ścieków przemysłowych. Model został skonstruowany i 

uruchomiony w celu sprawdzenia wpływu ścieków mleczarskich na działanie całej oczyszczalni oraz ocenę 

czy wpływ ten jest pozytywny czy negatywny. W oparciu o wyniki symulacji przeprowadzanych w modelu 

mini 

RCGW S.A. w 2014 roku podjęto decyzję o budowie modelu powiększonego tzw. midi C-TECH, co zostało 

zrealizowane w roku 2015. Jego wybudowanie pozwoliło w pełnej skali odwzorować procesy zachodzące 

w warunkach zbliżonych do rzeczywistych. Ponadto urządzenie zostanie wykorzystane w badaniach 

prowadzonych w zakresie projektu OMEGA dot. „Opracowania systemowego rozwiązania dla odzysku 

energii z osadów ściekowych z zastosowaniem procesu zgazowania” w ramach programu GEKON 

finansowanego przez Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej oraz Narodowe 

Centrum Badań i Rozwoju. Celem projektu OMEGA realizowanego przez Konsorcjum, którego liderem jest 

RCGW S.A jest opracowanie uniwersalnej technologii zgazowania osadów ściekowych w gazogeneratorze, 

umożliwiającej zagospodarowanie osadów ściekowych poprzez odzysk z nich energii elektrycznej i ciepła. 

RCGW S.A. 

43-100 Tychy, Al. Piłsudskiego 12 Strona 21 z 63 Wydanie 16 z dnia 19.11.2024



© el 
RCGW DEKLARACJA SRODOWISKOWA EMAS ZA ROK 2023 EMAS 

REGIONALNE CENTRUM GOSPODARKI REGIONALNEGO CENTRUM GOSPODARKI WODNO-ŚCIEKOWEJ S.A. ROYA 
WODNO ŚCIEKOWEJ S.A, 

W 2019r. układ został dostosowany do prowadzenia badań nad możliwością oczyszczania odcieków 

z odwadniania w procesie Anammox. Przedmiotowe badania rozpoczęły się w 2019r., zakończenie cyklu 

badawczego miało miejsce w listopadzie 2022r. Wyniki z przeprowadzonych badań pozwolą na 

zaprojektowanie i wdrożenie rozwiązania w skali technicznej w ramach planowanej rozbudowy Centrum 